
 

 

 

COMUNE DI SANTADI 
PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA 

 

p.zza Marconi, 1 – 09010 Santadi 

www.comune.santadi.su.it              protocollo@comune.santadi.su.it 

Tel.  078194201   –   Fax  0781941000 

 

Area Tecnica 

 
Riferimenti 

Proposta Numero Generale 

n. 785  

del 09/12/2021 
780 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

Area Tecnica 
 

n. 253 del 16/12/2021 

 

 
 

 

OGGETTO: ADEGUAMENTO SISTEMA INFORMATICO COMUNALE - DETERMINA A 

CONTRARRE PER LA SOSTITUZIONE DEL SERVER DI RETE 

 

 

 

Il Responsabile dell'Area Tecnica 

 
Geom. Carlo Acca, giusto Decreto Sindacale n. 8/2021, assunto ai sensi degli artt. 50, 

comma 10 e l’art. 109 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, ai sensi dell'art. 4, comma 2, del T.U. n. 

165/2001 e ss.mm.ii. e degli artt. 57 e 58 del Regolamento Comunale di organizzazione; 

 

PREMESSO che l'Amministrazione Comunale si avvale degli strumenti elettronici 

hardware e software per le normali attività istituzionali; 

 

TENUTO CONTO della sempre maggiore rilevanza dei sistemi informatici nella corretta 

gestione dei procedimenti amministrativi; 

 

VERIFICATO che il Comune di Santadi è dotato di un sistema informatico complesso, 

composto da server, postazioni operative, router, centralina telefonica, apparati di interconnessione, 

firewall ecc.; 

 



Continua ….Determinazione n° 253 del 16/12/2021. Settore Area Tecnica  

 

Pag. n. 2 di 3 

RILEVATO che alcuni componenti hardware e software sono stati acquistati da oltre dieci 

anni e pertanto realizzati con tecnologie ormai superate e non adeguate agli attuali standard di 

produttività e sicurezza informatica; 

 

VISTA la Delibera G.C. n. 70 del 20/10/2021, relativa all'aggiornamento del Sistema 

Informatico Comunale; 

 

1) DATO ATTO che tra gli aggiornamenti è prevista la sostituzione del SERVER di rete con 

nuovo server avente le seguenti caratteristiche minime: 

 Processore e-2234 4 core 

 RAM 32 GB 

 4 HD: 1 da 1 TB E 3 da 2,4 TB hot swap 

 2 schede di rete 10/100/1000 

 Alimentatore ridondante hot swap 495W 

 garanzia 3 anni onsite 

 Sistema operativo: Windows Server 2019 con 30 CALL user 

 Database SQL Server 2019 con 20 CALL aggiuntive 

 Compresa installazione, configurazione, trasferimento dominio, migrazione dati, 

applicazioni, servizi e cartelle, reimpostazione bakup 

 

TENUTO CONTO che occorre procedere all’individuazione dell’operatore economico 

incaricato della fornitura e degli interventi sistemistici necessari; 

 

RITENUTO pertanto indispensabile procedere all'affidamento degli interventi ai sensi 

dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 16 luglio 2020 n. 76 convertito in legge con modificazioni 

dall'art. 1, comma 1, della L. 11/09/2020 n. 120, dell'importo di € 7'200,00 + I.V.A.; 

 

VISTO lo schema di lettera d'invio per la partecipazione alla procedura in argomento; 

 

DATO ATTO che da una verifica del mercato è stato individuato l'operatore economico da 

invitare alla procedura di affidamento, il quale è indicato nell'allegato "A" e omesso nel presente 

atto in accordo con il principio di segretezza e riservatezza previsti dalla normativa vigente; 

 

 RESI i dovuti pareri preliminari: 

 

 Parere di regolarità tecnica-amministrativa (ai sensi dell’art. 3 del Regolamento Comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del 

T.U.E.L., come modificati dal D. L. n. 174/2012, convertito in L. n. 213/2012): 
 Il Direttore dell’Area Tecnica, Geom. Carlo Acca, giusto Decreto Sindacale n. 8/2021, esprime 

parere favorevole sulla proposta n. 785 del 09/12/2021 avente ad oggetto "ADEGUAMENTO 

SISTEMA INFORMATICO COMUNALE - DETERMINA A CONTRARRE PER LA 

SOSTITUZIONE DEL SERVER DI RETE", attestandone la correttezza, la regolarità e la 

legittimità, perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona 

amministrazione. Assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi 

generali dell’Ente e quelli specifici di competenza assegnati. 

 

Firma   Geom. Carlo Acca 

 

 



Continua ….Determinazione n° 253 del 16/12/2021. Settore Area Tecnica  

 

Pag. n. 3 di 3 

 

Parere di regolarità contabile e attestazione di copertura finanziaria (ai sensi degli artt. 5, 6 e 7 del 

Regolamento Comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del T.U.E.L., come modificati dal D. L. n. 174/2012, convertito in L. n. 213/2012): 
Il Direttore dell’Area Finanziaria, Dott.ssa Adalgisa Frau, giusto Decreto Sindacale n. 18/2021, 

esprime parere favorevole sulla proposta n. 785 del 09/12/2021 avente ad oggetto 

"ADEGUAMENTO SISTEMA INFORMATICO COMUNALE - DETERMINA A CONTRARRE 

PER LA SOSTITUZIONE DEL SERVER DI RETE", attestandone la regolarità e il rispetto 

dell’Ordinamento Contabile, delle norme di finanza pubblica, del Regolamento di Contabilità, la 

corretta imputazione, la disponibilità delle risorse, il presupposto giuridico, la conformità alle norme 

fiscali, l’assenza di riflessi diretti e/o indiretti pregiudizievoli finanziari, patrimoniali e di equilibrio 

di bilancio. 

 
Si attesta l'avvenuta registrazione del/i seguente/i impegno/i di spesa: 

Descrizione Importo Capitolo Azione Pre-imp. Imp. 

 € 8'784,00 3045   513 

      

      

      

 

 

Firma  Dott.ssa Adalgisa Frau 

 

 
------------------------------------- 

   D E T E R M I N A    
------------------------------------- 

 

 

DI PROCEDERE all'affidamento della fornitura e degli interventi sistemistici necessari ai 

sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 16 luglio 2020 n. 76 convertito in legge con modificazioni 

dall'art. 1, comma 1, della L. 11/09/2020 n. 120, dell'importo di € 7'200,00 + I.V.A.; 

 

DI APPROVARE lo schema di lettera d'invito; 

 

DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 8'784,00 I.V.A. inclusa, derivante dal  presente 

atto e necessaria per la realizzazione dell'intero intervento, nel modo seguente: 

Cap.  3045 del Bilancio esercizio corrente    Per € 8'784,00 

 

 DI DARE ATTO che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito web 

"Amministrazione Trasparente" nella sezione corrispondente e nei tempi richiesti, ai sensi 

dell'allegato del D.Lgs. n. 33/2013. 

 

 
  
 

Acca Carlo 

 

 Il Responsabile dell'Area Tecnica 

  Geom. Carlo Acca 

 

 



Comune di Santadi
Provincia di Carbonia Iglesias

Determinazione Area Tecnica nr.253 del 16/12/2021

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: ADEGUAMENTO SISTEMA INFORMATICO COMUNALE - DETERMINA A CONTRARRE PER LA SOSTITUZIONE DEL
SERVER DI RETE

0098995 - DIVERSIBeneficiario:

SIOPE: 2.02.01.99.9991.05.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 30452021

8.784,00Importo:14/12/2021Data:2021 513/0Impegno di spesa2021ESERCIZIO:

ZF33462A7DC.I.G.:

SPESE PER ATTREZZATURE INFORMATICHE - ( HARDWARE E SOFTWARE )

Piano dei conti f.: 2.02.01.99.999 Altri beni materiali diversi

..............

L'istruttore contabile Il Responsabile del Settore Finanziario

 SANTADI li, 14/12/2021



Comune di Santadi

Visti

785

ADEGUAMENTO SISTEMA INFORMATICO COMUNALE - DETERMINA A CONTRARRE PER LA
SOSTITUZIONE DEL SERVER DI RETE

2021

Servizio Lavori Pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Tecnica

Nr. adozione settore: 253 Nr. adozione generale: 780
16/12/2021Data adozione:

14/12/2021

Ufficio Proponente (Servizio Lavori Pubblici)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Geom. Carlo Acca

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

14/12/2021

Servizio Ragioneria

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Adalgisa Frau

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



  

Copia 

Area Tecnica 
Determinazione n. 253 del 16/12/2021 

ADEGUAMENTO SISTEMA INFORMATICO COMUNALE - DETERMINA A CONTRARRE PER LA SOSTITUZIONE DEL SERVER DI RETE 

 

 

 

 

 

 

 

Copia Conforme all’originale 

 

Santadi, lì 16/12/2021 

 

Il Responsabile del Servizio 

Geom. Carlo Acca 

 

 

 
 


